abril, as presentes propostas de alteração dos acordos já celebrados visavam a atualização dos valores 
relativos à limpeza de vias, que passou de quinhentos e vinte euros para quinhentos e cinquenta e nove 
euros por quilómetro, a transferir para as seguintes freguesias e uniões de freguesias: --------------------------- 

- Aboim das Choças – 3 933,00 € (três mil novecentos e trinta e três euros); ---------------------------- 
- Aguiã – 10 020,00 € (dez mil e vinte euros); ---------------------------------------------------------------------- 
- Ázere – 5 595,00 € (cinco mil quinhentos e noventa e cinco euros); --------------------------------------- 
- Cabana Maior – 11 342,00 € (onze mil trezentos e quarenta e dois euros); ----------------------------- 
- Couto – 5 045,00 € (cinco mil e quarenta e cinco euros); ----------------------------------------------------- 
- Gondoriz – 20 546,00 € (vinte mil quinhentos e quarenta e seis euros); ---------------------------------- 
- Miranda – 8 062,00 € (oito mil e sessenta e dois euros); ------------------------------------------------------ 
- Monte Redondo – 5 555,00 € (cinco mil quinhentos e cinquenta e cinco euros); ----------------------- 
- Paçô – 8 682,00 € (oito mil seiscentos e oitenta e dois euros); ---------------------------------------------- 
- Padroso – 12 528,00 € (doze mil quinhentos e vinte e oito euros); ----------------------------------------- 
- Senharei – 9 254,00 € (nove mil duzentos e cinquenta e quatro euros); ---------------------------------- 
- Soajo – 41 928,00 € (quarenta e um mil novecentos e vinte e oito euros); ------------------------------- 
- Vale – 21 640,00 € (vinte e um mil seiscentos e quarenta euros); ------------------------------------------- 
- Eiras e Mei – 13 864,00 € (treze mil oitocentos e sessenta e quatro euros); ----------------------------- 
- Grade e Carralcova – 16 533,00 € (dezasseis mil quinhentos e trinta e três euros); ------------------ 
- Guilhadeses e Santar – 11 142,00 € (onze mil cento e quarenta e dois euros); ------------------------ 
- Padreiro (Salvador e Santa Cristina) – 8 917,00 € (oito mil novecentos e dezassete euros); ----- 
- Portela e Extremo – 7 559,00 € (sete mil quinhentos e cinquenta e nove euros); ---------------------- 
- São Jorge e Ermelo – 15 586,00 € (quinze mil quinhentos e oitenta e seis euros); ------------------- 
- Souto e Tabaçô – 14 525,00 € (catorze mil quinhentos e vinte e cinco euros); ------------------------- 
- Távora (Santa Maria e São Vicente) – 23 038,00 € (vinte e três mil e trinta e oito euros); ---------- 
- Vilela, S. Cosme e S. Damião e Sá – 2 752,00 € (dois mil setecentos e cinquenta e dois euros).- 
Intervieram Elsa Esteves (PS) – Anexo 26 e Presidente da Câmara. --------------------------------------- 
- A Assembleia deliberou, por unanimidade, e em conformidade com o disposto nos nºs 3 e 4 

do artigo 6º do Decreto-Lei nº 57/2019, de 30 de abril, e na alínea k) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I à Lei

[...]

designadamente foguetes e balonas, bem como a autorização ou receção das comunicações prévias 
relativas a queimas e queimadas, prevista na alínea m) do mesmo preceito. -----------------------------------------  

Informou também que o auto de transferência de recursos prevê a transferência do montante 
anual de 8 875,00 € (oito mil oitocentos e setenta e cinco euros), para o exercício da competência prevista 
na alínea a). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Intervieram Jorge Barros (PS) – Anexo 27, Fernando Fonseca (CDS) – Anexo 28 e Presidente da